9, 1. Μᾶς οὖν και τῆς αὐτῆς οὐσίας ἐστὶ τὰ πάντα,  
 τούτεστιν ἀφ' ἑνὸς και τοῦ αὐτοῦ Θεοῦ, καθὼς και ὁ Κύριός  
 φησι τοῖς μαθηταῖς : « Διὰ τοῦτο πᾶς γραμματεὺς μαθη-  
 4 τευθεὶς τῇ βασιλείᾳ τῶν οὐρανῶν ὁμοίος ἐστὶν ἀνθρώπῳ  
 οἰκοδεσπότη, ὅστις ἐκβάλλει ἐκ τοῦ θησαυροῦ αὐτοῦ καινὰ  
 και παλαιά<sup>a</sup>. » Οὐκ ἄλλον μὲν τὰ παλαιά, ἄλλον δὲ προνεγ-  
 κόντα τὰ καινὰ ἐδίδαξεν, ἀλλὰ ἓνα και τὸν αὐτόν. Οἰκο-

eundem. Paterfamilias enim Dominus est, qui universae 4 [Nv 189]  
 8 domui paternae dominatur, et servis quidem adhuc  
 indiscipline tradens legem, liberis autem et  
 fide justificatis congruentia dans praecepta, et filiis  
 adaperiens suam hereditatem. Scribas autem et doctores 8  
 12 regni caelorum suos dicebat discipulos, de quibus et alibi  
 ait Judaeis : *Ecce mitto ad vos sapientes et scribas et*  
*doctores ; ex his occiditis et fugabitis a civitate in civitatem*<sup>b</sup>.  
 Ea autem quae de thesauro proferuntur nova et vetera  
 16 sine contradictione duo testamenta dicit, vetera quidem, 12  
 quae ante fuerat legisdatio, nova autem, quae secundum  
 Evangelium est conversatio [ostendit], de qua David ait :  
*Cantate Domino canticum novum*<sup>c</sup>, et Esaias : *Cantate*  
 20 *Domino hymnum novum ; initium ejus : Glorificatur 16*  
*nomen ejus a summo terrae, virtutes ejus in insulis*  
*annuntiant*<sup>d</sup>, et Hieremias ait : *Ecce disponam, inquit,*

9, 7 eodem C<sup>ao</sup> || 8 quidem] + et C A Q S e || 10 et om. A Q S e ||  
 12-14 regni — doctores om. V || 12 et om. Q e || 14 doctores] +  
 et A Q e || his : eis e || occidebitis C<sup>ao</sup> || effugabitis e || 15 ea autem  
 C ut omnes lat. : eadem sunt (sunt s.l. C<sup>s</sup>) C<sup>s</sup> et s || proferentur C A  
 proferunt e || 16-17 vetera ... quae<sup>s</sup> S : vetus ... quod lat. || 17-18  
 nova — ait om. V || 18 ostendit (ostenditur S) *seclusi ex arm.* ||  
 19 domino : deum C || esaias] + ait AS || 20 domino : dominum  
 C deo A om. Q || gloriatur e<sup>ms</sup> || 21 virtutem V

**Arm.** 9, 7 dominus *add.* noster || 9 tradens : determinans || legem :  
 legisdatioem || 10 dans : jubens || filiis : τοῖς τέκνοις || 11 et doctores  
 regni : doctos in regnum || 12 discipulos [semper] || 14 his : eis  
*vel* ipsis || 15 nova et vetera : vetera et nova || 17 quod — legisdatio :  
 primam legisdatioem || 18 ostendit om. || 19-20 cantate, — novum :  
 hymnizate deum in hymno novo || 21 virtutes : virtutem || 22 ait  
 om. || disponam : dispono

9, 1. b. Matth. 23, 34 || c. Ps. 95, 1 ; 97, 1 || d. Is. 42, 10-12

que c'est un seul et le même. Car le maître de maison, c'est  
 le Seigneur : il a autorité sur toute la maison paternelle,  
 fixant pour les esclaves encore sans instruction une Loi  
 adaptée, mais donnant aux hommes libres et justifiés par  
 la foi des préceptes appropriés et ouvrant aux enfants son  
 propre héritage. Les scribes instruits de ce qui regarde le  
 royaume des cieux, ce sont ses disciples, au sujet desquels  
 il dit ailleurs aux Juifs : « Voici que je vous envoie des  
 sages, des scribes et des docteurs : vous en tuerez et  
 pourchasserez de ville en ville<sup>b</sup>. » Quant aux choses  
 anciennes et nouvelles qui sont extraites du trésor, ce  
 sont incontestablement les deux Testaments : les choses  
 anciennes sont la Loi antérieure, et les nouvelles, la vie  
 selon l'évangile. C'est à propos de celle-ci que David dit :  
 « Chantez au Seigneur un cantique nouveau<sup>c</sup>. » Et Isaïe :  
 « Chantez au Seigneur un hymne nouveau. Son commen-  
 cement : Son nom est glorifié aux extrémités de la terre,  
 on annonce ses hauts faits dans les fles<sup>d</sup>. » Et Jérémie :

8 δεσπότης γὰρ ὁ Κύριος, ὁ πάσης τῆς πατρικῆς οἰκίας  
 κυριεύων, καὶ τοῖς μὲν δούλοις τοῖς ἐτι ἀπαιδεύτοις κατὰ  
 ληλον ὀρίζων νομοθεσίαν, τοῖς δὲ ἐλευθέροις καὶ πίστει  
 δεικναιωμένοις ἀρμοζούσας διδοὺς ἐντολάς, καὶ τοῖς τέκνοις  
 12 ἀνοίγων τὴν ἑαυτοῦ κληρονομίαν. Γραμματεῖς δὲ μαθητευ-  
 θέντας τῇ βασιλείᾳ τῶν οὐρανῶν τοὺς ἰδίους ἔλεγε μαθητάς,  
 περὶ ὧν καὶ ἀλλοθὶ φησι τοῖς Ἰουδαίοις · « Ἴδου ἀποστέλλω  
 πρὸς ὑμᾶς σοφοὺς καὶ γραμματεῖς καὶ διδασκάλους · ἐξ  
 16 αὐτῶν ἀποκτενεῖτε καὶ διώξετε ἀπὸ πόλεως εἰς πόλιν<sup>b</sup>. »  
 Τὰ δὲ ἐκ τοῦ θησαυροῦ προφερόμενα παλαιὰ τε καὶ καινὰ  
 ἀναντιλέκτως τὰς δύο διαθήκας λέγει, τὰ μὲν παλαιὰ,  
 τὴν ἐμπροσθεν νομοθεσίαν, τὰ δὲ καινὰ, τὴν κατὰ τὸ  
 20 εὐαγγέλιον πολιτείαν. Περὶ ἧς Δαυὶδ φησιν · « Ἄισατε τῷ  
 Κυρίῳ ᾠσμα καινόν<sup>c</sup>. » Καὶ Ἡσαίας · « Ὑμνήσατε τῷ  
 Κυρίῳ ᾠμνον καινόν, ἡ ἀρχὴ αὐτοῦ · Δοξάζεται τὸ ὄνομα  
 αὐτοῦ ἀπ' ἄκρου τῆς γῆς, τὰς ἀρετὰς αὐτοῦ ἐν ταῖς νήσοις  
 24 ἀναγγέλλουσιν<sup>d</sup>. » Καὶ Ἰερειμίας · « Ἴδου διαθήσομαι,

*testamentum novum, non quemadmodum disposui patribus* [Hv 169]  
 24 *vestris* in monte Choreb. Utraque autem testamenta  
 unus et idem paterfamilias produxit, Verbum Dei, 20  
 Dominus noster Jesus Christus, qui et Abrahae et Moysi  
 collocutus est, et nobis in novitate restituit libertatem,  
 28 et multiplicavit eam quae ab ipso est gratiam.

9, 2. *Plus est enim, inquit, templo hic*. Plus autem et 24  
 minus non in his dicitur quae inter se communionem non  
 habent et sunt contrariae naturae et pugnant adversum  
 32 se, sed in his quae ejusdem sunt substantiae et commu-  
 nicant secum, solum autem multitudine et magnitudine  
 differunt, quemadmodum aqua ab aqua et lumen a 28  
 lumine et gratia a gratia. Major est igitur legisdatio quae  
 36 in libertatem quam quae data est in servitutem, et ideo  
 non in | unam gentem, sed in totum mundum diffusa Hv 170  
 est. Unus autem et idem Dominus, qui plus quam